
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 9 del 21-10-2019 

 

 

OGGETTO 

Lavori di messa in sicurezza delle edicole funerarie di interesse storico 

artistico del cimitero di Accumoli Capoluogo. Nomina Responsabile 

Unico del Procedimento. 

CIG:  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 
VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, Servizi Pubblici Locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 
PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

 
VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Anac, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del suddetto art. 31, il RUP è nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 69 del 24/04/2019 con la quale è stata demandata 

all’Area IV Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e Viabilità la redazione degli elaborati tecnici 

ed amministrativi relativi alle procedure di affidamento degli interventi di messa in sicurezza 

delle edicole funerarie di interesse storico artistico del Cimitero di Accumoli Capoluogo; 



  

2 
 

 
VISTA la Determinazione dell’Area IV n. 39 del 24/07/2019 con la quale è stato affidato, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’Ing. Franco Maria Mercuri, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti al n. A–653, l’incarico della 

progettazione  esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei suddetti interventi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 118 del 17/09/2019 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha proceduto a riorganizzare la propria struttura organizzativa, con riduzione a 

quattro aree e con una nuova distribuzione delle risorse umane; 

 
VISTO il provvedimento di nomina dei responsabili del procedimento prot. n. 7730 del 

01/10/2019, con il quale è stata attribuita ai dipendenti assegnati all’Area III – Lavori Pubblici, 

Ambiente, Servizi Pubblici Locali, Patrimonio e Manutenzione, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90 e s.m.i., la responsabilità del procedimento delle attività e competenze afferenti 

all’Area; 

  
VISTO che con nota prot. n. 6613 del 23/08/2019, integrata in data 09/09/2019 prot. n. 6951, 

l’Ing. Mercuri ha trasmesso il progetto esecutivo delle opere provvisionali per la messa in 

sicurezza delle edicole funerarie di interesse storico artistico del Cimitero di Accumoli 

Capoluogo, per un importo complessivo di € 42.490,88, di cui € 34.092,41 per lavori 

comprensivi di € 1.216,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina del RUP; 

 
INDIVIDUATO nel Geom. Sara Federici il dipendente comunale idoneo a svolgere il suddetto 

ruolo, in quanto la stessa è in possesso di titolo di studio e professionalità adeguata; 

  
PRESO ATTO che  
al RUP fanno carico tutte le attività e i compiti allo stesso espressamente demandati dal d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida n. 3 dell’Anac, nonché da tutte le altre disposizioni di 

legge regolanti la materia; 

 
al RUP sarà riconosciuto il compenso come determinato dal Regolamento comunale per 

l’attribuzione dell’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., il Geom. Sara Federici, dipendente comunale, quale responsabile unico del 

procedimento degli interventi di messa in sicurezza delle edicole funerarie di interesse 

storico artistico del Cimitero di Accumoli Capoluogo; 
2. Di dare atto che al RUP fanno carico tutte le attività e i compiti allo stesso espressamente 

demandati dal d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida n. 3 dell’Anac, di attuazione 

del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, nonché da tutte le altre 

disposizioni di legge regolanti la materia; 
3. Di dare atto che per l’assunzione di tale incarico sarà riconosciuto al Geom. Federici il 

compenso determinato ai sensi del Regolamento comunale per l’attribuzione dell’incentivo 

di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
4. Di trasmettere il presente atto al Geom. Federici; 
5. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 



  

3 
 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 



  

4 
 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

APPONE 

 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 

 
ACCUMOLI Lì,            Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line 

del Comune di Accumoli in data          14-11-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      1080      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 14-11-2019 L’Incaricato 

 F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


